дело ...

УИД 16RS0...-19 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

... ...

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Нуртдинова Л.А.,

при секретаре Камаловой И.В., 

с участием государственного обвинителя Касимова Т.Р.,

защитника Тюрикова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ... ..., гражданина Российской Федерации, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., судимого:

1) ... Верховный Судом ..., с учетом последующих изменений, по пунктам «ж,и» части 2 статьи 105, части 1 статьи 161, части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 14 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного ... по постановлению ... городского суда от ... условно-досрочно на 8 месяцев 26 дней; 

2) ... мировым судьей судебного участка ... по ... судебному району ... по части 1 статьи 119, статье 73 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; постановлением ... городского суда ... от ... условное осуждение отменено с направлением для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима на срок 8 месяцев; постановлением ... городского суда ... от ... на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний по приговору мирового судьи судебного участка ... по ... судебному району ... от ... и приговору мирового судьи судебного участка ... по ... судебному району ... от ... окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ... по отбытии срока наказания; 

3) ... ... городским судом ... по статье 158.1, статье 73 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам лишения условно с испытательным сроком 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

... в период с 19 часов 10 минут по 19 часов 40 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Для реализации своих преступных намерений, в период с 19 часов 10 минут по 19 часов 40 минут ... в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка ... по ... судебному району ..., исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка ... по ... судебному району ..., от ... за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 10 суток, вступившему в законную силу ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения имущества АО «Тандер», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность и общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и, желая этого, путем свободного доступа взял с торговых стеллажей товарно-материальные ценности, а именно: - скалку деревянную в количестве 1 штуки на сумму 96 рублей 67 копеек; - пюре с жареным луком «...» в количестве 2 штук, стоимостью 16 рублей 58 копеек за единицу товара, на сумму 33 рубля 16 копеек; - картофельное пюре со вкусом 4 сыра «...» в количестве 1 штуки на сумму 20 рублей 24 копейки; - пюре картофельное с куриным вкусом «...» в количестве 1 штуки на сумму 20 рублей 24 копейки; - картофельное пюре с мясом «...» в количестве 1 штуки на суммы 18 рублей 80 копеек; - кетчуп томатный «...» 500 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 63 рубля 54 копейки за единицу товара, на сумму 127 рублей 08 копеек; - лаваш «...» 300 грамм в количестве 1 штуки на сумму 26 рублей 67 копеек; - кетчуп шашлычный «...» в количестве 1 штуки на сумму 43 рубля 20 копеек; - гель для душа «...» магическое заклинание 250 мл в количестве 2 штук, стоимостью 163 рубля 10 копеек за единицу товара, на сумму 326 рублей 20 копеек; - гель для душа «...» тайное блаженство 250 мл в количестве 1 штуки на сумму 163 рубля 10 копеек; - лапша «...» в количестве 1 штуки на сумму 15 рублей 67 копеек; - гель для душа «...» роскошь масел в количестве 1 штуки на сумму 200 рублей 90 копеек; - вафельные конфеты в шоколадной глазури «...» объемом 70 грамм на сумму 10 рублей 73 копейки, стоимостью 153 рубля 33 копейки за 1 кг. товара; - бульонные кубики «...» с лесными грибами в количестве 1 штуки на сумму 25 рублей 17 копеек; - бульонные кубики «...» говядина на кости в количестве 2 штук, стоимостью 19 рублей 63 копейки за единицу товара, на сумму 39 рублей 26 копеек; - сыр тильзитер «...» 200 грамм в количестве 1 штуки на сумму 80 рублей 81 копейка; - грудка халяль 770 грамм в количестве 1 штуки на сумму 189 рублей 34 копейки, стоимостью 245 рублей 90 копеек за 1 кг. товара; - сыр мраморный «...» 220 грамм в количестве 1 штуки на сумму 87 рублей 50 копеек; - основа для супа том ям «...» в количестве 1 штуки на сумму 44 рубля 76 копеек; - приправа для свинины «...» в количестве 2 штук, стоимостью 24 рубля 30 копеек за единицу товара, на сумму 48 рублей 60 копеек; - суп грибной горячая кружка «...» в количестве 2 штук, стоимостью 14 рублей 75 копеек за единицу товара, на сумму 29 рублей 50 копеек; - суп курица с сухариками горячая кружка «...» в количестве 1 штуки на сумму 14 рублей 75 копеек; - водка «...» на минеральной воде 0,5 литра в количестве 1 штуки на сумму 221 рубль 90 копеек; - десерт «...» печенье объемом 300 грамм на сумму 47 рублей, стоимостью 156 рублей 67 копеек за 1 кг товара, принадлежащие АО «Тандер». Затем, ФИО1 направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не производя при этом оплату за товар. Однако довести свой преступный умысел ФИО1 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудником магазина и похищенный товар был обнаружен и изъят. Тем самым, ФИО1 пытался причинить АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1931 рубль 25 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении данного преступления признал, в содеянном раскаялся, принес свои извинения за содеянное и от дачи показаний в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации отказался, показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, подтвердил. 

Из оглашенных в соответствии со статьей 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ... примерно в 19.00 часов он вышел из дома, находясь на улице, зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ..., где у него возник умысел на хищение товара. Он стал проходить по торговым рядам, подошел к холодильнику с сырами, убедился, что за ним никто не наблюдает, взял с полки 2 сыра и положил их в пакт. Затем подошел к полкам с кетчупами и взял оттуда кетчуп в количестве 3 штук, который положил в пакет. Далее из холодильника он взял куриную грудку и положил в пакет. После чего прошел в хозяйственный отдел, где взял с полки 4 геля для душа и скалку, которые также положил в пакет. После он направился к полкам с продуктами быстрого приготовления, где взял супы и пюре быстрого приготовления, сложил в пакет. В отделе с кондитерскими изделиями взял шоколадные конфеты на развес. После чего подошел к полкам с хлебом, откуда взял 1 булку хлеба, положил в пакет. Далее он прошел в отдел с алкогольной продукцией и взял 1 бутылку водки объемом 0,5 литра. После этого подошел к стеллажу с приправами, откуда взял бульонные кубики и приправу, которые также сложил в пакет, при этом он оставался незамеченным, к нему ник то не обращался. Затем он прошел кассовую зону, держа пакет в руке, и направился к выходу из торгового зала. В тамбуре магазина к нему подошла сотрудник магазина и попросила показать содержимое пакета. Он показал ей пакет, который она затем забрала и сопроводила его в подсобное помещение, вызвала сотрудников полиции. Сотрудники полиции взяли с него явку с повинной и доставили в Управление МВД России по ... (л.д.94-96) 

Вина подсудимого ФИО1, помимо его показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего Р.Г. следует, что ... от администратора магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., А.Н.. он узнал, что ... примерно в 19 часов 12 минут неизвестный мужчина, одетый в болотно-зеленые кроссовки, черные штаны, темно-синюю кофту, синю кепку, находясь в магазине «Магнит» по указанному адресу тайно похитил товар, а именно, скалку деревянную в количестве 1 штуки на сумму 96 рублей 67 копеек, пюре с жареным луком «...» в количестве 2 штук, стоимостью 16 рублей 58 копеек за единицу товара, на сумму 33 рубля 16 копеек, картофельное пюре со вкусом 4 сыра «...» в количестве 1 штуки на сумму 20 рублей 24 копейки, пюре картофельное с куриным вкусом «...» в количестве 1 штуки на сумму 20 рублей 24 копейки, картофельное пюре с мясом «...» в количестве 1 штуки на сумму 18 рублей 80 копеек, кетчуп томатный «...» 500 гр. в количестве 2 штук, стоимостью 63 рубля 54 копейки за единицу товара, на сумму 127 рублей 08 копеек, лаваш «...» 300 гр. в количестве 1 штуки на сумму 26 рублей 67 копеек, кетчуп шашлычный «...» в количестве 1 штуки на сумму 43 рубля 20 копеек, гель для душа «...» магическое заклинание 250 мл в количестве 2 штук, стоимостью 163 рубля 10 копеек за единицу товара, на общую сумму 326 рублей 20 копеек, гель для душа «...» тайное блаженство 250 мл в количестве 1 штуки на сумму 163 рубля 10 копеек, лапша «...» в количестве 1 штуки на сумму 15 рублей 67 копеек, гель для душа «...» роскошь масел в количестве 1 штуки на сумму 200 рублей 90 копеек, вафельные конфеты в шоколадной глазури «...» объемом 70 гр на сумму 10 рублей 73 копейки, стоимостью 153 рубля 33 копейки за 1 килограмм, бульонные кубики «...» с лесными грибами в количестве 1 штуки на сумму 25 рублей 17 копеек, бульонные кубики «...» говядина на кости в количестве 2 штук, стоимостью 19 рублей 63 копейки за единицу товара, на общую сумму 39 рублей 26 копеек, сыр тильзитер «...» 200 гр в количестве 1 штуки на сумму 80 рублей 81 копейка, грудка халяль 770 гр в количестве 1 штуки на сумму 189 рублей 34 копейки, стоимостью за 1 кг 245 рублей 90 копеек, сыр мраморный «...» 220 гр в количестве 1 штуки на сумму 87 рублей 50 копеек, основа для супа том ям «...» в количестве 1 штуки на сумму 44 рубля 76 копеек, приправа для свинины «...» в количестве 2 штук, стоимостью 24 рубля 30 копеек за единицу товара, на сумму 48 рублей 60 копеек, суп грибной горячая кружка «...» в количестве 2 штук, стоимостью 14 рублей 75 копеек за единицу товара, на сумму 29 рублей 50 копеек, суп курица с сухариками горячая кружка «...» в количестве 1 штуки на сумму 14 рублей 75 копеек, водка «...» на минеральной воде 0,5 литра в количестве 1 штуки на сумму 221 рубль 90 копеек, десерт «...» печенье объемом 300 гр на сумму 47 рублей, стоимостью 156 рублей 67 копеек за 1 кг, а всего товара на общую сумму 1931 рубль 25 копеек, и прошел кассовую зону, не оплатив за данный товар, тем самым причинил АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму. Далее он сказал, чтобы она позвонила в полицию. Затем он написал заявление. Товар в магазин возвращен (л.д.88-90).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля А.Н. следует, что ... она находилась на рабочем месте в магазине «...», расположенном по адресу: ..., и при просмотре камер видеонаблюдения обнаружила, что примерно в 19 часов 12 минут ... неизвестный мужчина, одетый в болотно-зеленые кроссовки, черные штаны, темно-синюю кофту, синюю кепку, находясь в магазине «Магнит» по указанному адресу взял с витрины товар, а именно: скалку деревянную в количестве 1 штуки на сумму 96 рублей 67 копеек, пюре с жареным луком «...» в количестве 2 штук, стоимостью 16 рублей 58 копеек за единицу товара, на сумму 33 рубля 16 копеек, картофельное пюре со вкусом 4 сыра «...» в количестве 1 штуки на сумму 20 рублей 24 копейки, пюре картофельное с куриным вкусом «...» в количестве 1 штуки на сумму 20 рублей 24 копейки, картофельное пюре с мясом «...» в количестве 1 штуки на сумму 18 рублей 80 копеек, кетчуп томатный «...» 500 гр. в количестве 2 штук, стоимостью 63 рубля 54 копейки за единицу товара, на сумму 127 рублей 08 копеек, лаваш «...» 300 гр. в количестве 1 штуки на сумму 26 рублей 67 копеек, кетчуп шашлычный «...» в количестве 1 штуки на сумму 43 рубля 20 копеек, гель для душа «...» магическое заклинание 250 мл в количестве 2 штук, стоимостью 163 рубля 10 копеек за единицу товара, на общую сумму 326 рублей 20 копеек, гель для душа «...» тайное блаженство 250 мл в количестве 1 штуки на сумму 163 рубля 10 копеек, лапша «...» в количестве 1 штуки на сумму 15 рублей 67 копеек, гель для душа «...» роскошь масел в количестве 1 штуки на сумму 200 рублей 90 копеек, вафельные конфеты в шоколадной глазури «...» объемом 70 гр на сумму 10 рублей 73 копейки, стоимостью 153 рубля 33 копейки за 1 килограмм, бульонные кубики «...» с лесными грибами в количестве 1 штуки на сумму 25 рублей 17 копеек, бульонные кубики «...» говядина на кости в количестве 2 штук, стоимостью 19 рублей 63 копейки за единицу товара, на общую сумму 39 рублей 26 копеек, сыр тильзитер «...» 200 гр в количестве 1 штуки на сумму 80 рублей 81 копейка, грудка халяль 770 гр в количестве 1 штуки на сумму 189 рублей 34 копейки, стоимостью за 1 кг 245 рублей 90 копеек, сыр мраморный «...» 220 гр в количестве 1 штуки на сумму 87 рублей 50 копеек, основа для супа том ям «...» в количестве 1 штуки на сумму 44 рубля 76 копеек, приправа для свинины «...» в количестве 2 штук, стоимостью 24 рубля 30 копеек за единицу товара, на сумму 48 рублей 60 копеек, суп грибной горячая кружка «...» в количестве 2 штук, стоимостью 14 рублей 75 копеек за единицу товара, на сумму 29 рублей 50 копеек, суп курица с сухариками горячая кружка «...» в количестве 1 штуки на сумму 14 рублей 75 копеек, водка «...» на минеральной воде 0,5 литра в количестве 1 штуки на сумму 221 рубль 90 копеек, десерт «...» печенье объемом 300 гр на сумму 47 рублей, стоимостью 156 рублей 67 копеек за 1 кг, а всего товара на общую сумму 1931 рубль 25 копеек, сложил данный товар в черный пакет, после чего прошел кассовую зону, не оплатив за данный товар. После чего данный мужчина был остановлен ею в тамбуре магазина. Она попросила его показать содержимое пакета и сопроводила в служебное помещение магазина. После чего она позвонила специалисту службы безопасности и сообщила о данном хищении. Он сказал позвонить в полицию. Товар в магазин возвращен (л.д.115-117).

Постановлением мирового судьи судебного участка ... по ... судебного району ..., исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка ... по ... судебному району ..., от ... ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу ... (л.д.78). 

Согласно сообщению «02», поступившему в дежурную часть УМВД России по ... в 19 часов 47 минут ..., по адресу: ..., магазин «Магнит», хищение товара, сумма уточняется, подозреваемый задержан, произошло ... в 19.40 часов (л.д.67).

Из сообщения «02», поступившего в дежурную часть УМВД России по ... в 19 часов 47 минут ..., следует, что по адресу: ..., магазин «Магнит», предотвратили кражу товара, прошел через кассовую зону, сумма ущерба уточняется, ГБР на месте, мужчина пойман (л.д.68).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ... следует, что в действиях ФИО1 имеются признаки состава преступления, предусмотренного статьей 158.1 УК РФ (л.д.6).

Согласно заявлению Р.Г. от ..., последний просит привлечь к административной ответственности неизвестного мужчину, одетого в болотно-зеленые кроссовки, черные штаны, темно-синюю кофту, синюю кепку, который ... в 19 часов 12 минут, находясь в магазине «Магнит» по адресу: ..., похитил товар на сумму 1931 рубль 25 копеек, прошел кассовую зону, не оплатив за данный товар. После чего был остановлен администратором магазина в тамбуре и сопровожден в служебное помещение (л.д.64).

Согласно протоколу явки ФИО1 с повинной от ..., последний признался в том, что ... тайно похитил товар из магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., положил его в пакет и прошел кассовую зону, не оплатив за данный товар. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.77).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ..., осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., откуда ФИО1 ... пытался похитить товар. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения записанная на CD-R диск за ... (л.д.70-76), которая в последующем осмотрена с участием ФИО1 и его защитника, при осмотре записей установлено, что на них запечатлен ФИО1 в момент хищения товара (л.д.99-112). CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за ... признан вещественным доказательством (л.д.114).

Из справки о стоимости похищенного товара от ... (л.д.5), а также товарным накладным (л.д.6-63) следует, что общая сумма похищенного товара составляет 1931 рубль 25 копеек.

Проверяя показания подсудимого ФИО1, который факт совершения им вышеописанного преступления не отрицал, дал суду последовательные и признательные показания, что также подтверждается его явкой с повинной, полученной в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, размер ущерба не оспаривал, путем сопоставления их с показаниями представителя потерпевшего и свидетеля, которые дали подробные показания о фактических обстоятельствах уголовного дела, в том числе указали на ФИО1, как на лицо, совершившее преступление, с письменными материалами уголовного дела, указывающими на дату, время и место совершения ФИО1 данного преступления, а также на стоимость похищенного имущества и его принадлежность собственнику, а также подтверждающими привлечение подсудимого ФИО1 к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, оценивая вышеприведенные доказательства, с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд приходит к твердому убеждению о виновности подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления, и, учитывая данные о личности, признает его вменяемым. При оценке показаний представителя потерпевшего и свидетеля, у суда не имеется оснований не доверять им, поскольку причин для оговора ими подсудимого ФИО1 не установлено, их показания последовательны и согласуются между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Переходя к юридической оценке действий подсудимого ФИО1, суд приходит к следующему.

В прениях сторон государственный обвинитель просил переквалифицировать действия подсудимого ФИО1 со статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации на часть 3 статьи 30, статью 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку подсудимый распорядиться похищенным имуществом не смог, так как был задержан на месте преступления сотрудником магазина.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 3 статьи 30, статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на мелкое хищение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении меры наказания подсудимому ФИО1, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, явку с повинной, состояние его здоровья и его родственников, добровольное возмещение ущерба потерпевшему, наличие у него серьезных заболеваний. В то же время суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку действия ФИО1 были очевидными.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, в соответствии с частью 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает рецидив преступлений, предусмотренный частью 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оценивая вышеизложенное в совокупности, руководствуясь статьями 6, 60 и 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая характер и общественную опасность содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы условно с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, а также с возложением исполнения определенных обязанностей, менее строгий вид наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для применения статьи 53.1, 64, части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьи 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. При назначении размера наказания по преступления, суд учитывает положения части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации. Приговор ... городского суда ... от ... подлежит исполнять самостоятельно.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит оставить без изменений. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства, регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться для регистрации в данный орган в установленные сроки.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменений. 

Приговор ... городского суда ... от ... исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит», хранить в материалах уголовного дела; - похищенные из магазина «Магнит» товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», возвращенные представителю АО «Тандер» - оставить у последнего по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд ... в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.А. Нуртдинов